¹ *La Liberté*, Jeudi, 7 décembre 1916. (Fribourg-Suisse.)

CAPUT UNDECIMUM

**Via Divi Thomae est via SS. Augustini, Bernardi,
Anselmi, B. Alberti et S. Bonaventurae.**

I

Via Divi Thomae.

Initium huius viae. — Ita exponitur ab ipso Angelico Doctore, III. q. I. a. 3. : « Respondeo : Dicendum, quod aliqui circa hoc diversimode opinantur. Quidam enim dicunt quod, etiamsi homo non peccasset, Dei Filius incarnatus fuisset. Alii vero contrarium asserunt : quorum assertioni magis assentiendum videtur. Ea enim, quae ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creaturae, nobis innotescere non possunt nisi quatenus in Sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas nobis innotescit. Unde cum in Sacra Scriptura ubique Incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur, convenientius dicitur Incarnationis opus ordinatum esse a Deo in remedium contra peccatum ; ita quod, peccato non existente, Incarnatio non fuisset. Quamvis potentia Dei ad hoc non limitetur ; potuisset enim, etiam peccato non existente, Deus incarnari. » Quam quidem sententiam iam tradiderat *III. Sent. dist. I. q. I. a. 3.*, eo quod « in canone Scripturae et dictis Sanctorum expositorum, haec sola assignatur causa Incarnationis, *redemptio* sc. hominis a servitute peccati ». Et *I. Tim. cap. I. lect. 4.* : « Nescimus, quid ordinasset Deus, si non praescivisset peccatum. Nihilominus tamen auctoritates videntur expresse sonare, quod non fuerit incarnatus, si non peccasset homo ; in quam partem ego magis declino. »

Medium huius viae. — Exinde consequitur quod, si decretum Incarnationis praesupponat lapsum Adami et ruinam totius humani generis, praedestinatio Beatissimae Virginis ad divinam Maternitatem facta fuit post peccatum Adami praevisum; ideoque Beatissima Virgo Adamo fuit subiecta, sicut ceteri omnes qui ex Adamo per seminalem propagationem derivantur; et sicut in ordine naturae, ita quoque in ordine supernaturali gratiae, ab Adamo tamquam a primo capite pendebat et quoad iustitiam originalem accipiendam, et quoad originale peccatum, quod in privatione originalis iustitiae formaliter consistit, per naturalem generationem parentum transmittendum, atque ex hac transmissione incurendum per originem qua communicatur humana natura; nam peccatum originale proprie respicit naturam, et ratione naturae personam ipsam in humana natura subsistentem. Quapropter D. Thomas: « Peccatum originale dicitur *peccatum totius naturae*, sicut peccatum actuale dicitur *peccatum personale*. Unde, quae est comparatio peccati actualis ad unam personam singularem, eadem est comparatio peccati originalis ad *totam naturam humanam* traditam a primo parente, in quo fuit peccati initium, et per cuius voluntatem in omnibus originale peccatum *quasi voluntarium* reputatur. Sic ergo originale peccatum est in *anima* in quantum pertinet ad humanam naturam. Humana autem natura traducitur a parente in filium per traductionem carnis, cui postmodum anima infunditur; et ex hoc infectionem incurrit, quod fit cum carne traducta *una natura*. Si enim *anima* non uniretur carni ad constituendum unam naturam, sed uniretur sicut angelus unitur corpori assumpto, *infectionem* non reciperet. Sicut in *natura* Adae erat *natura* omnium nostrum originaliter, ita et *peccatum originale*, quod in nobis est, erat in *illo peccato originali* originaliter. Nam peccatum originale, ut dictum est, per se recipit *natura*, *anima* vero ex consequenti¹. »

¹ *De Pot.*, q. 3. a. 9. ad 3. et ad 4.

Quomodo in medio viae possit impediri transmissio peccati originalis, quod quidem de facto, in actu, non incurrit nisi quando proles concepta animatur. — Si enim anima humana, quae a Deo creatur ex nihilo atque ex parte Dei ipsam creantis nullo modo inquinatur, tunc *infectionem* recipit cum corpori substantialiter unitur, simulque *ex hoc infectionem* incurrit, quod fit cum carne traducta *una natura*; transmissio peccati originalis, abs dubio, impediri valebit antequam proles concepta animetur anima rationali; et hoc ex dupli capite, nimirum: 1º vel ex hoc quod *caro*, quae est causa instrumentalis in transmissione culpae et maculae ad culpam subsequentis, *sanctificata fuerit ante animationem*; 2º vel ex hoc quod ipsa anima rationalis, quae dum creatur infunditur, et dum infunditur creatur, accipit ab ipso Deo creatore gratiam sanctificantem in ipsomet instanti creationis et infusionis; ita quod *prius, prioritate ordinis et naturae*, intelligatur *anima sanctificata* quam carni traductae, cum qua fit *una natura, unita*. Et hoc est quod exprimitur ac significatur, cum quaeritur ac dicitur: *Utrum Beatissima Virgo fuerit sanctificata ante animationem, ante unionem corporis et animae, ante constitutionem personae quae ex unione substantiali animae et corporis resultat constituta atque stans sub suo proprio esse.*

Ex primo quidem capite, tripliciter adhuc contingere potest hoc, quod transmissio peccati originalis impediatur: a) Uno modo, ex dictis supra capite antecedenti, quemadmodum Galatinus narrat et describit, videlicet quod « cum Deus plasmaret Adamum, fecit quasi *massam* ex cuius parte nobiliori accepit intemeratae Matris Messiae *materiam*, quae postea emanavit ad Seth; deinde ad Enos; deinde, succedaneo ordine, ad reliquos, usque ad S. Ioachim; et ex hac demum virtute Beatissima Mater Messiae formata fuit. Ex qua quidem opinione concluditur, *carnem* gloriosae Matris Messiae non fuisse peccato originali infectam, sed purissimam a Divina Providentia praeservatam¹ ». b) Alio

¹ *De Arcanis catholicae veritatis*, lib. VII. cap. 3. Istum modum explicandi *Immaculatam Conceptionem* adhuc propugnabat, sicuti

autem modo sic exponitur a D. Thoma, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* : « Videtur, quod B. Virgo sanctificata fuerit antequam *conceptio carnis* eius finiretur. Sicut enim dicit Apostolus, Rom. 11, 16. : *Si radix sancta, et rami.* Sed parentes comparantur ad prolem conceptam, sicut radix ad ramos. Ergo sanctificatis parentibus Virginis, sanctificatio ad ipsam pervenisset. Sed, si in parentibus sanctificata esset, *sanctificatio conceptionem eius praecessisset*. Cum ergo credendum sit ei collatum esse quidquid conferri potuit, videtur quod ante conceptionem sanctificata sit. » c) Tertius denique modus tangitur a D. Thoma, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* et etiam *Summa Theol. III. q. 27. a. 2.*; atque in hoc videlicet consistit, quod, etsi sanctificatio Virginis Conceptionem eius activam non praecesserit, tamen fuerit sanctificata in ipsa Conceptione passive sumpta multo amplius ante animationem; vel saltem antequam animaretur caro eius, sanctificatur. Et hoc est quod significatur, cum dicitur Beatam Virginem fuisse sanctificatam vel in suis parentibus vel in sua conceptione vel in carne ante animationem.

Ex secundo vero capite, ex parte videlicet ipsius animae, eatenus impeditur transmissio peccati originalis, quatenus anima creata in gratia sanctificante, prius quam carni traductae uniatur et cum illa fiat *una natura*, in ipso instanti infusionis, per gratiam tunc iam sibi infusam, conservatur ne culpam originalem incurrat. Nam, ut D. Thomas docet, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* : « *Gratia sanctificans non omnino directe opponitur peccato originali, sed solum prout peccatum originale personam inficit;* est enim *gratia perfectio personalis;* peccatum vero originale directe est *vitium naturae;* et ideo non oportet, quod *gratia sanctificans* a parentibus traducatur, si peccatum originale traducatur; sicut et

iam supra manet adnotatum, Antonius Rosmini, in propositione 34. inter excerptas ex operibus Rosmini, ac damnatas a Leone XIII. per decretum Supr. Congreg. Inquisit. 14. Decemb. 1887 : « *Ad praeservandam B. V. Mariam a labe originis, satis erat ut incorruptum maneret semen in homine, neglectum forte ab ipso daemone, e quo incorrupto semine, de generatione in generationem transfuso, suo tempore orioretur Virgo Maria.* »

originalis iustitia, cui directe opponitur, traducta fuisset. » Unde etiam per hunc modum Beatissima Virgo sanctificata fuisset, antequam animaretur caro eius.

Finis seu terminus viae. — In via D. Thomae reiciuntur omnino omnes suprapositi modi impediendi transmissionem peccati originalis, ex quibus necessario sequitur prima sanctificatio Beatissimae Virginis ante animationem; ac perinde ante constitutionem personae, quae est compositum substantiale ex anima humana et ex corpore per rationalem animam informato. In via D. Thomae reicitur sanctificatio Beatissimae Virginis per quemcumque ex modis enumeratis; non quidem absolute, propter impossibilitatem; Deus enim facere potuit; sed propter hoc quod tolleretur in Beata Virgine necessitas redemptionis, *ratione personae*. Unde Angelicus Doctor, III. q. 27. a. 2. : « Ea quae fuerunt in Veteri Testamento, sunt figura Novi, secundum illud I. Cor. 10, 12. : *Omnia in figura contingebant illis*. Sed per sanctificationem Tabernaculi, de qua dicitur Ps. 45, 5. : *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*, videtur significari sanctificatio Matris Dei, quae tabernaculum dicitur, secundum illud Ps. 18, 6. : *In sole posuit tabernaculum suum*. De Tabernaculo autem dicitur Exod. 13. : *Postquam cuncta perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud*. Ergo etiam Beata Virgo non fuit sanctificata nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, sc. et corpus et anima. » Ergo post constitutionem personae Beatissimae Virginis.

II

Via Sanctorum Augustini, Anselmi, Bernardi, Alberti Magni et Bonaventurae.

S. Augustinus docet B. Virginis corpus esse conceptum in peccato originali, verumtamen ei fuisse collatam gratiam ad vincendum ex omni parte peccatum. — a) *De Genes. ad litteram*, lib. X, cap. 18., Augustinus, assignans differentiam inter conceptionem Christi et conceptionem Beatissimae Virginis,

scribit : « Quid incuinquitatius illo utero Virginis, cuius *caro*, etiamsi de peccati propagatione venit, non tamen de peccati propagine concepit, ut ne ipsum corpus Christi ea lex severit in utero Mariae, quae in membris posita corporis mortis, repugnat legi mentis?... Proinde *corpus* Christi, quamvis ex carne feminae assumptum est, quae de illa carnis propagine concepta fuerat ; non tamen, quia non sic in ea conceptum est, quomodo fuerat illa concepta, nec ipsa erat *caro peccati*, sed similitudo carnis peccati. » b) Lib. *De natura et gratia*, cap. 36. : « De Sancta Virgine Maria, propter honorem Christi, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quaestione; inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum, quod concipere ac parere meruit Eum, quem constat nullum habuisse peccatum. »

S. Anselmus docet Beatam Virginem in Adamo peccasse, et tamen puriorem ipsis angelis esse. — a) In opere *Cur Deus homo*, lib. II. cap. 16. : « Nam licet ipsa hominis eiusdem (Christi) conceptio sit munda, Virgo tamen ipsa, unde assumpitus est, est in iniquitatibus concepta, et in peccatis concepit eam mater eius, et cum originali peccato nata est ; quoniam et ipsa in Adam peccavit, in quo omnes peccaverunt. » b) *De conceptu virginali*, cap. 18. : « Decebat, ut illius hominis (Christi) conceptio de matre purissima fieret. Nempe decens erat, ut ea puritate, qua maior sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret. » Unde sub Deo nulla maior intelligi valet puritas puritate illa qua Beatissima Mater Dei refulget et splendet. Sub Christo, qui salvari non indiguit, maxima fuit Beatissimae Virginis puritas, tametsi redemptione per Christum indiguit. Et hoc est, quod ait D. Thomas, dum explicat verba Anselmi, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 2. ad 3.* : « Dicendum, quod *haec puritas* soli homini Deo debebatur, ut ipse quasi unicus Redemptor humani generis nulla peccati servitute teneretur, cui competebat omnes a peccato redimere ; unde non hanc puritatem, sed sub hac *maximam* Virgo Mater eius habere debuit. »

Sanctus Bernardus docet conceptionem Virginis ante animationem non esse celebrandam, et tamen Beatissimam Virginem esse Immaculatam, et illam eandem esse Mulierem quae serpentis caput contrivit. — *a)* In Epistola¹ ad Canonicos Lugdunenses, *De conceptu S. Mariae*, scribit ita ex professo circa hanc quaestionem : « Miramur satis, quid visum fuerit hoc tempore quibusdam vestrum voluisse mutare colorem optimum, *novam* inducendo *celebritatem*, quam ritus Ecclesiae nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio. Numquid Patribus doctiores sumus?... Virgo regia falso non eget honorum titulis, infulis dignitatum. Honora sane integritatem carnis, vitae sanctitatem; mirare foecunditatem in Virgine, Prolem venerare divinam... Praedica reverendam angelis; desideratam gentibus; Patriarchis Prophetisque praecognitam; electam ex omnibus; paeclarlam omnibus. Magnifica gratiae Inventricem, Mediatrixem salutis, Restauratrixem saeculorum; exalta denique Exaltatam super choros angelorum ad coelestia regna... Unde ergo *conceptionis* sanctitas? An forte inter amplexus maritales sanctitas se *ipsi conceptioni* immiscuit?... Quomodo namque erit sanctitas absque Spiritu sanctificante? Nisi forte quis dicat de *Spiritu Sancto eam*, et non de viro, *conceptam fuisse*; sed id hactenus inauditum... Consulenda erat prius Apostolicae Sedis auctoritas, et non ita praecipitanter atque inconsulte *paucorum* sequenda *simplicitas imperitorum*. Et ante quidem apud aliquos *errorem* compereram; sed dissimulabam, parcens devotioni, quae de simplici corde et amore Virginis veniebat... Romanae Ecclesiae auctoritati atque examini... totum hoc, sicut et cetera quae huiusmodi sunt, universa reservo, ipsius, si quid aliter sapio, paratus iudicio emendare. »

b) Homil. 2. super *Missus est*: « Factor hominum, ut homo fieret nasciturus de homine, talem sibi ex omnibus debuit diligere, imo condere, *Matrem*, qualem et se decere sciebat, et sibi noverat placitaram. Voluit itaque esse Virgi-

¹ Epist. 174. ed. MIGNE.

nem de qua *Immaculata Immaculatus* procederet, omnium *maculas* purgaturus... Scrutare Scripturas, et proba quod dico... *Inimicitias ponam inter te et Mulierem* (Genes. 3, 25.). Et si adhuc dubitas quod de Maria non dixerit, audi quod sequitur : *Ipsa conteret caput tuum.* Cui haec servata *victoria* est, nisi Mariae? »

Sanetus Bernardus, dum tradit conceptionem Virginis non esse celebrandam, nihil aliud docuit nisi quod Beatissima Virgo non fuit sanctificata in parentibus, neque etiam in ipso actu conceptionis eius, neque etiam in carne eius ante animationem. — Ita intellexerunt S. Bernardum SS. Thomas et Albertus et Bonaventura statim citandi. D. Thomas enim, *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 1.* : « Ad primam ergo quaestzionem dicendum, quod nullo modo B. Virgo *in parentibus* sanctificari potuit, neque etiam *in ipso actu* conceptionis eius. Conditio enim spiritualis a parentibus in prolem non transit, nisi sit ad naturam pertinens ; ut *grammatica* patris in filium non transit, quia perfectio personalis est. Unde et *sanctificatio* parentum in Beatam Virginem transfundi non potuit, nisi curatum esset in eis non solum id quod personae est, sed etiam id quod est naturae in quantum huiusmodi : quod quidem Deus facere potuit, sed non decuit. Perfecta enim naturae curatio ad perfectionem gloriae pertinet ; et ideo sic in statu viae parentes eius curati non fuerunt, ut prolem suam sine originali peccato conciperent ; et ideo Beata Virgo in peccato originali fuit concepta. Propter quod Bernardus, *Epist. ad Lugdunens.* scribit conceptionem illius celebrandam non esse ; quamvis in quibusdam ecclesiis ex devotione celebretur, non considerando *conceptionem*, sed potius *sanctificationem* : quae quando determinate fuerit, incertum est. » Hactenus D. Thomas. Ubi profecto sunt accurate et diligenter notanda : 1º Quod, absolute loquendo, Deus *potuit* facere quod *sanctificatio* parentum in Beatam Virginem transfunderetur, quemadmodum fuisse transfundenda in filios Adami iustitia originalis. 2º Quod ad hoc opus foret curatum iri in parentibus non solum id quod ad personam pertinet, verum id quoque quod pertinet ad

naturam, reduplicative ut natura : cuius quidem perfecta curatio ad perfectionem gloriae spectat. 3º Quod certe Deus *potuit* facere ; at id fieri *non decuit* ; quia, ut mox infra declarabitur, Beata Virgo iam non indigeret redemptione quae est per Christum. 4º Quod ideo *Beata Virgo in peccato originali dicitur fuisse concepta* quia in statu viae parentes eius curati non fuerunt, ut *prolem suam sine originali peccato conciperent*. Hoc diligentissime notandum. Agitur namque de conceptione activa, de conceptione ex parte parentum, et de conceptione carnis seu corporis, de conceptione Virginis ante animationem. 5º Quod in *conceptione* Virginis, quae in quibusdam ecclesiis ex Romanae Ecclesiae tolerantia celebrabatur, non considerabatur *conceptio*, sed *sanctificatio* conceptae proliis ; quae quidem sanctificatio quando determinate fuerit, tunc temporis erat incertum. 6º Quod non modo aliqui simplices fideles, verum etiam aliqui theologi existimabant celebrandam esse conceptionem Virginis ante infusionem animae ; et hoc est quod reprehendebat Bernardus, et damnabant theologi Parisienses : ut B. Albertus Magnus testatur.

Beatus Albertus Magnus, tenens doctrinam S. Bernardi, docet Beatissimam Virginem non fuisse sanctificatam in parentibus nec in carne ante animationem. — III. Sent. dist. 3. a. 3. : « Dicimus, quod tribus de causis B. Virgo et quilibet aliis non potest sanctificari in parentibus. a) Quarum una est, quod gratia sanctificationis non habet ortum a parentibus ; et ideo in eis transfundi non potest. Sed peccatum habet ortum ; et ideo transfunditur propagatione naturae. b) Secunda causa est : Ut dicit Augustinus, ex libidine in propagatione tamquam filia peccati innascitur *causa peccati in carne* ; et hoc idem dicit Augustinus. Libido autem haec non est separabilis a concupiscentia mixtionis seminum ; et ideo innascitur peccatum ; et ideo Virgo Beata per hanc legem concupiscentiae fuit in lumbis Patrum, quia futura erat venire in uterum matris suae, non habuit in illis possibilitatem ad gratiam. c) Tertia causa est : Quia caro non est particeps gratiae gratum facientis nisi per animam

distinctam ; et ideo in lumbis Patrum nemo fuit secundum animam susceptibilis gratiae. »

Ibidem, a. 4. : « Dicimus, quod Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem ; et qui dicunt oppositum, est *haeresis condemnata* a Beato Bernardo in Epistola ad Lugdunenses, et a Magistris omnibus Parisiensibus^{1.} »

¹ Editores operum S. Bonaventurae in *III. Sent.* dist. 3. part. I. a. 1. q. 1. in *Scholion* scribunt : a) « Concedendum est, ea aetate ipsos SS. Doctores, Bernardum, Thomam, Bonaventuram, aliosque ignorasse praedictum privilegium (Dogmatica definitio a. 1854 a Papa Pio IX. promulgata) nunc definitum, esse *revelatum*, sc. implicite in deposito fidei traditum ; imo, eosdem usque ad Scotum ne *statum quidem quaestionis* praecise cognovisse. » — Dicendum : utique, Albertus et Bonaventura et Thomas *ignorabant* esse *revelatum* tale *privilegium*, ut ipsimet fatentur. Verum Scotus etiam hoc *ignorabat*, ut ipse fatetur. Nec Scotus *statum quidem quaestionis* praecise cognovit; nam non bene statuit, nec punctum *quaestionis* resolvit : ut ex dictis supra cap. 9. patet.

b) « Unde S. Bonaventurae (q. 2.) opinio opposita visa est *communior, rationabilior et securior*. Nec defuerunt qui cum Alberto Magno (hic a. 4.) assererent, eamdem esse tenendam tamquam de fide certam. » 1^o Opinio S. Bonaventurae, quae videtur esse eadem ac opinio Bernardi, Alberti et Thome, est quod *B. Virgo sanctificata fuit POST ANIMATIONEM vel tempore, vel natura*. Et hoc revera erat communius et rationabilius et securius, ita quod ultimum extremum, propositionis disiunctivae fuit definitum. 2^o Quod autem Albertus Magnus et Bernardus et Magistri Parisienses asserunt esse haereticum, est dicere quod *B. Virgo sanctificata fuit ANTE ANIMATIONEM* : quod iuxta principia Scotti venit asserendum, et multi Scotistae aperte asserunt. 3^o Definitio dogmatica a Pio IX. promulgata non asserit B. Virginem esse sanctificatam ante animationem, sed esse praeservatam a macula originalis peccati ; et haec duo sunt valde distincta, non unum et idem. 4^o Oportet, quod *ista adeo indiscrete repetita cantilena*, qua multi theologi scienter vel inconscienter Albertum Magnum calumniantur, cesseret aliquando et finem accipiat in libris manualibus et non manualibus theologiae. Quisnam fuit primus qui hoc affirmavit ? — Iam SUAREZ in *III. Part. Sum. Theol.* q. 27. a. 2. scribit, sequens talem *trutinam*, hoc modo : « Albertus Magnus videtur *erroris damnare* contrariam sententiam. » Quasi Albertus Magnus damnasset veluti erroneum aut haereticum dogma iam definitum ! Quod quidem sine ulla comprobatione repetitur usque ad hodiernum diem : « Albert le Grand déclara que l'Immaculée Conception était une

Rationes vero ad probandum quod Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem, ita se habent : 1º Quia sanctificatio de qua loquimur, debet esse formaliter per gratiam sanctificantem ; caro autem non est susceptibilis huiusmodi gratiae. 2º Quia effectus gratiae per animam debet transire in corpus, et non per corpus in animam. Unde per animam debet reduci corpus ad statum gratiae. Ideo Spiritus Sanctus

hérésie condamnée par le bienheureux Bernard... » TURMEL, *Histoire de la Théologie positive*, 2, 3. — Vide supra in *Introductione*.

c) « B. Mariam contraxisse *actualiter* peccatum originale, sed sanctificatam esse in utero *post infusionem animae* (sive in *secundo instanti temporis*, ut vult Ægidius Romanus et Henric. Gandavensis, sive saltem post breve tempus), hoc quasi *uno ore* cum S. Bernardo, Thoma, Bonaventura, docent Alexander Alensis, B. Albertus Magnus, Petrus a Tarantasia, Richardus a Media-Villa, Ægidius Romanus, Henricus Gandavensis, Durandus, aliique multi, et ante Scotum communiter. Quod autem etiam D. Thomas, saltem in locis, ubi ex professo hanc quaestionem tractat (hic *III. Sent. q. 1. a. 1.*; *Summa*, *III. q. 27. a. 1. et 2.*; *Quodl. 6. q. 5. a. 7.*; *Compend. Theol. cap. 224.*) a sententia tunc communis non recesserit, ipsa eius verba, praesertim si conferuntur cum verbis coævorum, satis manifestant. » 1º Sententia tunc communis, tempore D. Thomae, praesertim si ipsa eius verba conferantur cum verbis S. Bonaventurae, amico et coævo D. Thomae, est quod : *Beata Virgo fuit sanctificata post animationem, vel tempore, vel natura*; ac proinde, relictio arbitrarie uno extremo disiunctivae, contra omnes regulas Logicae concluditur ad alterum extremum. 2º Utique, D. Thomas, Albertus et Bonaventura dixerunt B. Virginem sanctificatam fuisse in utero *post infusionem animae*; sed nunquam dixerunt eam sanctificatam fuisse in *secundo instanti temporis*. 3º Utique, Ægidius Romanus, Petrus de Tarantasia, et alii plures, dixerunt B. Virginem sanctificatam fuisse post aliquam morulam temporis; sed Albertus, Bonaventura et Thomas nunquam hoc dixerunt. 4º Utique, dixerunt multi B. V. Mariam contraxisse *actualiter* peccatum originale; sed Albertus, Bonaventura et Thomas, tametsi dixerint eam contraxisse peccatum originale, nunquam tamen dixerunt eam contraxisse peccatum originale *actualiter*. — Ad rem P. HURTER, S. I. : « Quare, ut omnia paucis complectamus, docet quidem D. Thomas Beatam Virginem conceptam fuisse cum *debito* contrahendi peccatum originis; demonstrari vero nequit eum affirmasse eius animam *actu* contraxisse peccatum originale *proprie* dictum, cum corpori coniungeretur. » (*Theol. dogm. t. II. Mariologia*, thes. 157, n. 470, ed. 1878.)

primo venit in animam, et per ipsam sanctificat corpus. Unde hoc est falsum, quod Spiritus Sanctus *praecederet animam* in corpus per inhabitantem gratiam gratum facientem.

Quod quidem magis declaratur ex solutione triplicis rationis ad ostendendum quod B. Virgo fuit sanctificata ante animationem. « Et hoc nituntur (theologi ex adverso) probare sic : 1º Beata Virgo significatur per *arcam*; et anima eius, per *urnam auream*; et gratia eius, per *manna*. Ergo, cum arca circumiecta fuit ex omni parte auro, antequam urna poneretur in ea, caro fuit praeventa munditia Spiritus, antequam anima venisset ad ipsam. » Solutio : « Dicendum, quod illa expositio allegorica est ; et non est simile ; quia quod erat in arca materialiter dicebatur, et aliter ordinabatur hoc in natura ; et gratia non ita se habuit, quia gratia corporis non erat nisi ab anima. Et est simile, si *aurum* urnae esset anima, et *aurum* arcae procederet ab urna ; sed hoc ars facere non potuit, et ideo operibus divisit. »

2º « Praeterea : Ut habitum est, maior est puritas eius (Virginis) quae potest esse sub Deo ; sed haec est, ut *in causa* habeat, et non *in reatu* ; cum Filius, verus homo et Deus, non habeat nec *in causa* nec *in reatu*. » Solutio : « Dicendum, quod illa puritas secundum animam est accipienda ; quia corpus poterat bene Christus sumere sine poenitentia, et tamen non fecit ; unde poenitentia carnis impuritas non est : unde *purum* et *impurum* ad animam referuntur ; et *illam* habuit maiorem quae potuit esse sub Filio, ut prius dictum est. »

3º « Praeterea : Quae esset causa, quod Deus de illa *sanctificatione* exspectaret, donec *corpus* inficeret *animam*, cum *ante ipsam* *praestare* posset ? Constat, quod nulla. Cum igitur quidquid concedi potest, concessit Matri, videtur quod hoc concessit. » Solutio : « Dicendum, quod multae sunt causae, quod Deus voluit eam *prius animari*. Quarum una est, quod aliter *gratiae susceptibilis* non fuisset. Secunda est, quia aliter *liberatione quantum ad animam non indiguisset*, et minores gratias egisset. Tertia causa fuit firmitas sententiae Genes. 2, 17. : *Morte morieris*. Quod de utraque morte in propagatione intelligitur. »

Ex quibus omnibus patet quod, absolute loquendo, Deus potuit sanctificare Beatissimam Virginem : 1º in parentibus ; 2º in carne ante animationem seu infusionem animae ; 3º in ipso instanti infusionis animae, ita quod *prius* prioritate naturae intelligatur anima per gratiam sanctificata quam corpori unita. Atque exinde Virginem fuisse sanctificatam ante animationem importat unum ex his duobus : a) Vel quod Spiritus Sanctus praevenit animam Beatissimae Virginis in introitu corporis, et corpus ipsum emundavit, ut animam originali reatu inficere non posset. b) Vel quod Spiritus Sanctus sanctificaret ipsam animam per inhabitantem gratiam gratum facientem, ita quod corpus, etsi non mundatum, *iam non posset* sua unione animam inficere. Et hoc est, quod dicitur B. Virginem sanctificari ante constitutionem personae ; et ideo persona B. Virginis non indiguisset redemptione.

Sanetus Bonaventura docet Virginem : 1º non fuisse sanctificatam ante animationem ; 2º nec in ipso instanti animationis, ita ut prius prioritate naturae sanetificata fuerit anima B. Virginis quam carni unita ; 3º sed post animationem, vel tempore vel saltem natura.

III. Sent. dist. 3. p. 1. a. 1. q. 2. : 1º Non fuisse sanctificatam ante animationem. — Ratio 1. « Bernardus, *Ad Lugdunenses* : *Ante conceptionem sanctificari* (B. Virginem) *minime poterat, quia non erat; sed nec in ipso conceptu, propter peccatum quod inerat.* Sed constat, quod illud non est dictum propter peccatum quod esset in parentibus, quia potuissent eam concipere sine peccato. Ergo dicit propter *causam peccati*, quae erat in carne. Ergo non videtur, quod sanctificatio fuerit ante infusionem animae. »

Ratio 2. « Caro Beatae Virginis ante animationem non fuit *sanctificata*; non quia Deus *non potuerit carnem Virginis purificare* ante quam *animare*; sed quia *sanctificatio* habet esse per aliquod donum gratuitum superadditum, quod quidem non habet *esse* in carne, sed in anima. Ideo, si caro Beatae Virginis dicitur *sanctificari*, aut hoc intelligitur

mediante gratia existente in eius *anima*, vel mediante gratia existente in *animabus parentum*. Constat, quod non mediante gratia existente in eius anima ; quia tunc esset oppositio in adiecto, videlicet quod caro sanctificetur ante animae creationem, et tamen sanctificetur per virtutem gratiae illius animae ; sequitur enim, quod idem sit prius et posterius in uno et eodem. Si autem intelligatur hoc fieri per gratiam quae collata fuerit *animabus parentum*, hoc non potest esse, triplici ratione... Et ideo simpliciter concedendum, quod caro eius ante animationem non fuit sanctificata... Si ergo sanctitas non fuit in Virgine ante animae infusionem, non videtur usquequa securum *conceptionis* illius solemnitatem celebrare. »

2º Nec animam eius fuisse sanctificatam ante unionem cum carne. — Haec erat opinio iam tunc temporis aliquorum theologorum, de quibus S. Bonaventura sic loquitur : « Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod quidem dicere voluerunt in anima gloriosae Virginis gratiam sanctificationis praevenisse maculam peccati originalis. Rationem autem huius assignant ; quia decebat animam gloriosae Virginis sanctificari excellentissime super animas aliorum sanctorum, non solum quantum ad *abundantiam* sanctitatis, sed etiam quantum ad *accelerationem* temporis ; ideo in instanti *suae creationis* fuit sibi *gratia infusa* ; et in eodem instanti anima *infusa est carni*... Beata enim Virgo Maria significata fuit per *arcam* ; anima vero Beatae Virginis significata fuit per *urnam*, in qua positum fuit *manna*. Cum ergo urna prius fuerit impleta *manna* quam posita in *arca*, prius, saltem per *naturam*, sanctificata fuit anima Beatae Virginis quam carni unita. »